[image: ]

RESOLUÇÃO/PORTARIA Nº ____/20_____

Determina a instauração de Sindicância, com a finalidade de apurar indícios de irregularidades administrativas no caso em que especifica.

O (CARGO DA AUTORIDADE INSTAURADORA), no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. (BASE LEGAL E ATRIBUIÇÃO DE COMPETÊNCIA); em razão de medida preventiva e investigativa legalmente prevista,

RESOLVE:

[bookmark: _GoBack]Art. 1º Determinar a instauração de Sindicância com a finalidade de apurar indícios de irregularidades, ante ao contido no Protocolado nº _____________, que referencia a ocorrência de (DESCRIÇÃO BREVE DO FATO), que teriam ocorrido no âmbito do(a) (ORGÃO ONDE OCORREU);

Art. 2° Designar os agentes públicos: __________, portador(a) do RG sob nº _________; e __________, portador(a) do RG sob nº _________; para sob a presidência do(a) primeiro(a) nominado(a), comporem a comissão de Sindicância que promoverá os atos necessários à presente apuração;

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

________/PR, ____ de __________ de 20_____.

AUTORIDADE INSTAURADORA

image1.png
PARANA

GOVERNDO ESTADO